Assembleia Municipal do Seixal

Página 1 de 2

E D I T A L
N.º 14/2003

EUFRÁZIO FILIPE GARCEZ JOSÉ

Presidente da Assembleia Municipal do Seixal

Eufrázio Filipe Garcez José, Presidente da Assembleia Municipal do Seixal, torna público que nos
termos do n.º1 do art. 91° da Lei n.º169/99 de 18 de Setembro, com a redacção actualizada pela Lei
n.º5-A/2002 de 11 de Janeiro, na 3ª

 Sessão Extraordinária, da Assembleia Municipal, realizada a
vinte e oito de Outubro de 2003, se tomaram as seguintes deliberações:

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA.

Moção, a propósito do Ano Internacional da Pessoa com Deficiência.
Tomada de Posição, aprovada por maioria e em minuta com 27 votos a favor (21 dos eleitos pela CDU
e 6 dos eleitos pelo PS) e 7 votos contra (6 dos eleitos do PSD e 1 do eleito do CDS/PP).

Moção de solidariedade com os trabalhadores, saudando a sua justa luta, nomeadamente a acção
nacional de luta promovida pela CGTP-IN, no próximo dia 30 de Outubro.
Tomada de Posição, aprovada por maioria e em minuta com 27 votos a favor (21 dos eleitos pela CDU
e 6 dos eleitos pelo PS) e 7 votos contra (6 dos eleitos do PSD e 1 do eleito do CDS/PP).

Moção, relativa ao alargamento da vala real na Aldeia de Paio Pires. Tomada de
Posição, aprovada por unanimidade e em minuta.

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA.

III – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. Projecto de Lei n.º292/IX – (Criação das Freguesias de Cruz de Pau, Foros de Amora, Miratejo e
Vale de Milhaços) da iniciativa do Partido Social Democrata – Emissão de Parecer.
Parecer negativo sobre o Projecto de Lei n.º292/IX, aprovado por maioria e em minuta com 28 votos a
favor (21 dos eleitos pela CDU e 7 dos eleitos pelo PS) e 7 votos contra (6 dos eleitos do PSD e 1 do
eleito do CDS/PP).

2. Conselho Municipal de Segurança – Designação de 15 Membros para efeitos de instalação.
Aprovado por maioria e em minuta, através de escrutínio secreto, com 32 votos a favor, 1 contra e 2
brancos, a proposta de consenso entre as diferentes forças políticas da Assembleia Municipal que
designa 15 cidadãos de reconhecida idoneidade para a composição do respectivo órgão.

3. Regulamento de Ocupação do Espaço Público do Município do Seixal – Aprovação do Aditamento
ao anexo que contem a tabela de taxas.
Aprovada por maioria e em minuta, com 21 votos a favor (dos eleitos pela CDU) e 14 abstenções (7
dos eleitos do PS, 6 dos eleitos do PSD e 1 do eleito do CDS/PP).

Assembleia Municipal do Seixal

Página 2 de 2

4. Contribuição Autárquica – Fixação de Taxa.
Aprovado por maioria e em minuta com 28 votos a favor (21 dos eleitos pela CDU e 7 dos eleitos pelo
PS) e 7 votos contra (6 dos eleitos do PSD e 1 do eleito do CDS/PP).

5. Lançamento de Derrama – Fixação de Taxa.
Aprovada por maioria e em minuta com 28 votos a favor (21 dos eleitos pela CDU e 7 dos eleitos pelo
PS) e 7 votos contra (6 dos eleitos do PSD e 1 do eleito do CDS/PP).

6. Protocolo a celebrar entre a Câmara Municipal do Seixal e a Associação dos Bombeiros Voluntários
do Concelho do Seixal para apoio à criação da 3a

Aprovada por unanimidade e em minuta.
 secção nos Redondos – Freguesia de Fernão Ferro.

Para conhecimento geral se publica o presente e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares
habituais estabelecidos na Lei, por cinco dias (úteis) dos dez dias subsequentes à data do presente.

Seixal, 29 de Outubro de 2003

O Presidente da Assembleia Municipal

Eufrázio Filipe Garcez José